

INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
ESTADO DE CONTRIBUCION NETA
DEL 01 DE ENERO AL 29 DE FEBRERO DE 2020

(en Lempiras)

CONCEPTO	RUB	MONTO
INGRESOS POR APORTES Y COTIZACIONES AL SISTEMA		
APORTACIONES PATRONALES	5.1.1	215,124,584.86
COTIZACIONES PERSONALES	5.1.2	106,008,190.61
TOTAL INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES		321,132,775.47
(-) Devoluciones de Cotizaciones	6.1.3	64,654,072.97
TOTAL DE INGRESOS DE APORTES Y COTIZACIONES (neto)		256,478,702.50
(-) Desembolsos por Beneficios Pagados al Sistema		
BENEFICIOS DEFINIDOS	6.1.1	102,791,775.34
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	6.1.2	105,077,746.23
OTROS BENEFICIOS	6.1.9	28,648,346.21
TOTAL BENEFICIOS PAGADOS		236,517,867.78
EXCESO DE INGRESOS SOBRE DESEMBOLSOS		19,960,834.72
(+) Ingresos Financieros		
INGRESOS FINANCIEROS	5.2	257,929,788.04
INGRESOS POR CRÉDITOS	5.3	141,148,679.97
ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS	5.9.9.01	15,815,196.42
AVALÚOS	5.9.9.05	18,000.00
INGRESOS POR SERVICIOS	5.9.9	14,535,628.14
INGRESOS DE PERIODOS ANTERIORES	5.9.9.99.99	0.00
(-) Egresos Financieros		5,272,722.55
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	6.3.2	3,510,859.48
GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIERO.	6.3.5	0.00
OTROS GASTOS FINANCIEROS	6.3.9	11,467.41
PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	6.5	0.00
APORTACIONES INSTITUCIONALES	6.9.1	1,531,572.14
GASTOS DIVERSOS	6.9.9	218,823.52
Ingreso Financiero Neto		424,174,570.02
Margen Neto de Inversiones		444,135,404.74
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO		
(-) GASTOS DE PERSONAL	6.2.1	26,665,313.00
SERVICIOS NO PERSONALES	6.2.2	19,521,606.74
MATERIALES Y SUMINISTROS	6.2.3	801,319.43
DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	6.2.4.	1,666,071.43
AMORTIZACIONES	6.2.5	499,991.63
Contribución Actuarial Neta del Periodo		394,981,102.51



INSTITUTO DE PREVISION MILITAR
LIQUIDACION PRESUPUESTO ACUMULADO
DEL 01 DE ENERO AL 29 DE FEBRERO 2020
(en Lempiras)

Programa: CFREPO02

CUENTA	CONCEPTO	FEBRERO		PRESUPUESTO		VARIACION	
5	INGRESOS	750,580,068.04	%	430,654,029.33	%	319,926,038.71	%
5.1	CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	321,132,775.47	42.8%	287,461,762.00	66.8%	33,671,013.47	111.7%
5.1.1	APORTACIONES PATRONALES	215,124,584.86	67.0%	203,878,929.17	47.3%	11,245,655.69	105.5%
5.1.2	COTIZACIONES PERSONALES	106,008,190.61	33.0%	83,582,832.83	19.4%	22,425,357.78	126.8%
5.2	INGRESOS FINANCIEROS	257,929,788.04	34.4%	114,841,935.73	26.7%	143,087,852.31	224.6%
5.2.1	INTERESES POR DISPONIBILIDADES	11,962,610.07	4.6%	0.00	0.0%	11,962,610.07	0.0%
5.2.3	INGRESOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A VALOR RAZONABLE	222,660,787.78	86.3%	63,508,602.40	14.7%	159,152,185.38	350.6%
5.2.9	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	23,306,390.19	9.0%	51,333,333.33	11.9%	(28,026,943.14)	45.4%
5.3	INGRESOS POR CRÉDITOS	141,148,679.97	18.8%	18,350,331.60	4.3%	122,798,348.37	769.2%
5.3.1	INTERESES POR PRESTAMOS	141,148,679.97	100.0%	18,350,331.60	4.3%	122,798,348.37	769.2%
5.9	OTROS INGRESOS	30,368,824.56	4.0%	10,000,000.00	2.3%	20,368,824.56	303.7%
5.9.9	INGRESOS VARIOS	30,368,824.56	100.0%	10,000,000.00	2.3%	20,368,824.56	303.7%
6	GASTOS	355,598,965.53	47.4%	257,168,647.33	59.7%	98,430,318.20	138.3%
6.1	PRESTACIONES PREVISIONALES	301,171,940.75	84.7%	213,064,047.83	82.8%	88,107,892.92	141.4%
6.1.1	BENEFICIOS DEFINIDOS	102,791,775.34	34.1%	101,812,293.33	47.8%	979,482.01	101.0%
6.1.2	BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	105,077,746.23	34.9%	42,074,089.98	19.7%	63,003,656.25	249.7%
6.1.3	BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	64,654,072.97	21.5%	31,313,540.87	14.7%	33,340,532.10	206.5%
6.1.9	OTROS BENEFICIOS	28,648,346.21	9.5%	37,864,123.65	17.8%	(9,215,777.44)	75.7%
6.2	GASTOS DE OPERACIÓN	49,154,302.23	13.8%	44,104,599.50	17.2%	5,049,702.73	111.4%
6.2.1	GASTOS DE PERSONAL	26,665,313.00	54.2%	25,540,382.83	57.9%	1,124,930.17	104.4%
6.2.2	SERVICIOS NO PERSONALES	19,521,606.74	39.7%	16,966,587.33	38.5%	2,555,019.41	115.1%
6.2.3	MATERIALES Y SUMINISTROS	801,319.43	1.6%	1,597,629.33	3.6%	(796,309.90)	50.2%
6.2.4	DEPRECIACIONES DE ACTIVOS	1,666,071.43	3.4%	0.00	0.0%	1,666,071.43	0.0%
6.2.5	AMORTIZACIONES	499,991.63	1.0%	0.00	0.0%	499,991.63	0.0%
6.3	GASTOS FINANCIEROS	3,522,326.89	1.0%	0.00	0.0%	3,522,326.89	0.0%
6.3.2	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE PRESTAMOS	3,510,859.48	99.7%	0.00	0.0%	3,510,859.48	0.0%
6.3.5	GASTOS FINANCIEROS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.3.9	OTROS GASTOS FINANCIEROS	11,467.41	0.3%	0.00	0.0%	11,467.41	0.0%
6.5	PÉRDIDAS EN VENTA DE ACTIVOS	0.00	0.0%	0.00	0.0%	0.00	0.0%
6.9	OTROS GASTOS	1,750,395.66	0.5%	0.00	0.0%	1,750,395.66	0.0%
6.9.1	APORTACIONES INSTITUCIONALES	1,531,572.14	87.5%	0.00	0.0%	1,531,572.14	0.0%
6.9.9	GASTOS DIVERSOS	218,823.52	12.5%	0.00	0.0%	218,823.52	0.0%
EXCEDENTE DEL PERIODO		394,981,102.51	52.6%	173,485,382.00	40.3%	221,495,720.51	227.7%

